
 1 

Voda 

Význam vody pro život viz IVZ I. 
Na rozdíl od jiných látek má kapalná voda nejv�tší hustotu p�i 4 °C, což není její bod tuhnutí. Voda o této teplot� tedy 
bude vždy dole (viz obrázek):  

 
Druhy a složení vod: - destilovaná, deš�ová, minerální, upravená pitná, mo�ská, rybni�ní, skap v krase,... 
 

Experimenty: 
d�kaz p�ítomnosti vybraných iont�: chloridy, železité ionty. 
chladicí sm�s led-s�l, solení silnic. 
Povrchové nap�tí – plovoucí mince (nad kosti�kovaným papírem). 
 
Rozpustnost vitamín� ve vod� a v tucích (zopakovat dle IVZ II). 
Rozpustnost oleje ve vod� (s rostoucí teplotou roste). 

Úprava a �išt�ní vody 

Voda ze spot�ebitelského hlediska: 
- pitná 
- technická (užitková) 
- odpadní 

Požadavky na kvalitu vody:  

Pitná:  
- zdravotní, chemická, chu�ová, zápachová nezávadnost. 
- Nejlepší je voda podzemní (ale i u ní je nutno kontrolovat, zda do ní n�co neprosakuje), je jí málo 
- Je nutno používat také upravenou povrchovou vodu 

Užitková: 
Požadavky dle druhu pr�myslu, nap�.: 
• potraviná�ský → pitná 
• chladicí voda → bez organ. látek a fosfore�nan� (podporují množení bakterií → ucpávají potrubí, hygiena,...) 
• napájecí voda pro parní kotle → bez solí (aby se neusazovaly) a plyn� (aby nezp�sobily korozi) → tém�� destilovaná voda 

Pr�myslový kolob�h vody: 

DOMÁCNOST 
      
SPOT�EBA       �IŠT�NÍ     
  
         PR	MYSL 
 ÚPRAVA       

 
        VODNÍ TOKY    
 
ZDROJE 



 2 

1) ÚPRAVA VODY 

Schéma úpravy vody 

PODZEMNÍ – odstran�ní Fe, Mn 
      

VODA 
 

 -   zm�k�ování 
-   odstran�ní látek   

zp�sobujících korozi 
-   odstran�ní zápach� 
-   desinfekce 

 
POVRCHOVÁ –odstran�ní 
mechanických ne�istot, zákalu, 
barvy, zápachu, nežádoucí chuti 

Odstran�ní mechanických ne�istot: 
- rošty, �esla (hrubé ne�istoty) 
- sedimentace 
- �i�ení vody (p�idá se koagula�ní �inidlo, nap�. Al2(SO4)3, Fe2(SO4)3 → koagulace ne�istot = shluknutí do v�tších �ástic 
- odfiltrování koagulát� a jemných ne�istot (pískový filtr – nutno ob�as proprat vodou – protism�rn�) 

Odstran�ní Fe, Mn 
(podporují r�st bakterií, dávají vznik rezavým hydroxid�m → rezavá voda) 
- oxidací pomocí O2 nebo Cl2 na málo rozpustné slou�eniny → odfiltrovat 

Odply�ování 
- pova�ením 

Zm�k�ování 
a) tvrdost vody p�echodná (zp�sobená p�ítomností HCO3

- ) se odstraní pova�ením (rozpustné HCO3
- - varem p�ejdou na nerozpustné CO3

2-, 
které se odstraní jako mechanické ne�istoty) 

b) tvrdost vody trvalá (zp�sobená p�ítomností síran�) se odstraní srážecími �inidly (p�ídavkem Na2CO3 – reakcí vzniknou nerozpustné 
CO3

2-, které se odstraní jako mechanické ne�istoty), iontom�ni�i nebo detergenty 

Desinfekce 
- pova�ením 
- oxidací (nap�. pomocí Cl2, ozonu, KMnO4, H2O2, NaClO) 
- UV zá�ením (230 – 395 nm) 
- p�sobením n�kterých kov� (Ag, Cu) 

2) �IŠT�NÍ ODPADNÍCH VOD 
Závisí na druhu odpadu (m�stské – splašková voda, pr�myslové, zem�d�lské,...) 
Odpad �išt�ní = kal. Ten je nutno zneškodnit.  

Schéma �istírny odpadních vod: 
 

  energetika ← kalový plyn     
    ↑     

stabilizovaný kal 
= hnojivo 

← stabilizace kalu 
(hnitím) 

← �išt�ní kalu → kalová voda   

    ↑     
    kal     
    ↑  ↓   

vodní toky ← �istá voda ← �išt�ní vody ← vyrovnávací nádrž ← zne�išt�ná 
odpadní voda 

 

Splašková voda z domácnosti – veli�ina BSK5 
obsahuje organické látky, bakterie, viry → zdroj infekce. Uvedené mikroorganismy spot�ebovávají kyslík. V�tší množství „lépe živených“ 
mikroorganism� se vyzna�uje v�tší spot�ebou kyslíku než malé množství „špatn� živených“ mikroorganism�. Na základ� této úvahy byla pro 
vyjád�ení celkového množství organických látek ve vod� zavedena veli�ina ozna�ovaná BSK5 (biochemická spot�eba kyslíku) – vy�ísluje, 



 3 

kolik kyslíku mikroorganismy ve vod� p�ítomné spot�ebují za 5 dní. Velká hodnota BSK5 signalizuje, že ve vod� je hodn� mikroorganism� a 
hodn� živin pro n�, tedy že voda není �istá. 
 

Technologie �išt�ní odpadních vod 
- vyrovnání zm�n pr�toku a kvality odpadních vod → vyrovnávací nádrže 
- odstran�ní mechanických ne�istot (rošty, �esle) 
- sedimentace (zpomalením toku – usazovací nádrže) 
- flotace: Vodu pod velkým tlakem nasytíme vzduchem, pak tlak prudce snížíme. Vzduch vyp�ní a vynese na hladinu zrní�ka 

ne�istot. P�nu shrábneme do p�epadu) 
- fyzikáln� chemické a chemické �išt�ní – srážení, koagulace, neutralizace 
- p�irozené biologické �išt�ní (využití k závlaze, rybník,...) – vhodné pro splaškové vody, naopak nelze provést p�i zne�išt�ní vody 

nap�. t�žkými kovy,... 
- aktivace: organické ne�istoty jsou rozkládány p�sobením zám�rn� do vody nasazených mikroorganism� (→ aktivovaný kal) 
- do�iš�ování biologicky vy�išt�ných odpadních vod 
- desinfekce 
 

Zneškod�ování kalu 
→ kalové hospodá�ství.  
Kal má nestálé vlastnosti, je nutno jej tedy stabilizovat. 
- stabilizace kalu (hnitím).  

- Produkt (= stabilizovaný kal) lze n�kdy použít v zem�d�lství jako hnojivo (nesmí obsahovat t�žké kovy, ale po pr�myslovém 
zne�išt�ní vody tam v�tšinou bývají → problém) 

- Kalová voda (= odpad po stabilizaci kalu) je vracena do vyrovnávací nádrže 
- Kalový plyn (= odpad po stabilizaci kalu, tzv. bioplyn) → energetické ú�ely (topení, oh�ev vody,...) 

- Hygienizace kalu → p�ídavek CaO, kompostování, γ - zá�ení. 


